
HOTĂRÂREA  nr.12-146/14 
cu privire la  raportul de activitate al Colegiului disciplinar 

 pentru  semestrul I al anului 2014 
 
 

20 august 2014                                                                                              mun. Chişinău 
 

Audiind raportul de activitate al Colegiului disciplinar pentru primul semestru al 
anului curent, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

Conform  art.113 din Legea cu privire la Procuratură,  pe lângă Consiliul Superior 
al Procurorilor funcţionează Colegiul disciplinar care are drept scop examinarea 
cazurilor de răspundere disciplinară a procurorilor.    

Actuala componenţă a fost desemnată la adunarea generală a procurorilor, 
convocată la 20 decembrie 2013, privind alegerea componenţei organelor de 
autoadministrare a procurorilor.   

Astfel, potrivit Raportului, în primul semestru al anului curent, Colegiul 
disciplinar s-a convocat în 5 şedinţe, în cadrul cărora a examinat 23 de proceduri 
disciplinare şi a emis 26 de hotărâri, observându-se o descreştere a sancţiunilor 
disciplinare aplicate,  comparativ cu anii precedenţi. 

La stabilirea sancţiunilor faţă de procurorii care au comis abateri disciplinare, pentru 
perioada de raport, Colegiul a decis aplicarea următoarelor sancţiuni: mustrare aspră - în 
privinţa unui  procuror; mustrare – la 6 procurori;  avertisment - 8 procurori.  

Totodată, Colegiul disciplinar în perioada de raport a dispus încetarea procedurii 
disciplinare din motivul inoportunităţii aplicării sancţiunii limitându-se la examinarea în 
şedinţă, în privinţa la 8 procurori.  

În conformitate cu art. 127 al Legii nr. 294- XVI din 25.12.08 „Cu privire la 
Procuratură” la Consiliul Superior al Procurorilor au fost contestate 5 hotărâri, dintre care 3 
au fost respinse cu menţinerea hotărârii Colegiului. În alte 2 cazuri (fără a fi contestate) 
hotărârile Colegiului de încetare au fost modificate de Consiliul Superior al Procurorilor cu 
aplicarea sancţiunilor disciplinare.  

Referitor la soluţionarea cazurilor privind stingerea înainte de termen a sancţiunilor 
disciplinare, Colegiul a examinat 3 propuneri privind stingerea înainte de termen a sancţiunii 
disciplinare, toate au fost admise. 

Prin ordinul Procurorului General nr.28/13 din 22.04.2014 a fost format un grup de 
lucru pentru elaborarea noului Regulament al Colegiului disciplinar, compus din 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului disciplinar, un şef subdiviziune 
din Procuratura Generală.   

În consecinţă, la 19.06.2014, Consiliului Superior al Procurorilor a adoptat 
hotărârea nr.12-108/14 în temeiul căreia a fost aprobat noul Regulament al Colegiului 
disciplinar. 

 Audiind raportul de activitate al Colegiului disciplinar, în temeiul art.115 din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de informaţia prezentată în Raportul de activitate al Colegiului 

disciplinar pentru semestrul I al anului 2014. 
A publica pe pagina Web a procuraturii, www.procuratura.md, Raportul de 

activitate integral  al Colegiului disciplinar pentru primul semestru al anului 2014. 
 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 
 

http://www.procuratura.md/

